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경상남도[함양군] 2019회계연도 지역통합재정통계 보고서

Ⅰ  지역통합재정통계 개요(요약)

◎ 2019회계연도 우리군은 일반회계(1), 기타특별회계(9)개, 기금(7)개로 운영.

◎ 2019회계연도 일반회계 세입은 6,169억원, 특별회계 세입은 255억원, 기금 세입은 226억원임.

◎ 2019회계연도 일반회계 세출은 4,676억원, 특별회계 세출은 142억원, 기금 세출은 224억원임.

□ 지역통합재정상황

 

 회계연도(2019)                                              (단위 : 원)

구  분 대상회계/기관 수
세  입
(A)

세  출
(B)

결산상

잉여금(A-B)
자산(C) 부채(D)

부채/자산

(D/C,%)

계(=a+b+c-A-B) 17/1 656,184,467,186 495,328,507,885 160,855,959,301 2,939,439,562,698 11,613,616,707 0.40 %

지방자치단체(a) 17/1 656,184,467,186 495,328,507,885 160,855,959,301 2,939,439,562,698 11,613,616,707 0.40 %

지방공공기관(b) 0 0 0 0 0 0 0.00 %

교육재정(c) 0 0 0 0 0 0 0.00 %

내부거래(A+B) 0 0 0 0 0 0.00 %
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□ 지역통합재정규모

 ○ 세입의 재원별 분류

○ 세출의 성질별 분류

 회계연도(2019) (단위 : 원)

구  분 계 인건비 물건비 경상
이전

자본
지출 융자 및 출자 보전

재원
내부
거래 예비비 및 기타

세출결산 계
(=a+b+c-A-B) 495,328,507,885 55,317,404,890 30,940,757,070 123,692,444,750 258,511,288,374 2,050,100,000 21,375,700,151 50,000,000 3,390,812,650

지방자치단체(a) 495,328,507,885 55,317,404,890 30,940,757,070 123,692,444,750 258,511,288,374 2,050,100,000 21,375,700,151 50,000,000 3,390,812,650

지방공공기관(b) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

지방교육재정(c) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

내부거래A(A) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

내부거래B(B) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 회계연도(2019) (단위 : 원)

구  분
계

(=a+b+c-A-B)
자치단체

(a)
지방공공기관

(b)
지방교육재정

(c)
내부거래A

(A)
내부거래B

(B)

세입결산 계 (=a+b+c) 656,184,467,186 656,184,467,186 0 0 0 0

자체수입(a) 43,744,729,596 43,744,729,596 0 0 0 0

이전수입(b) 442,763,717,140 442,763,717,140 0 0 0 0

보전수입 및 내부거래(c) 169,676,020,450 169,676,020,450 0 0 0 0
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○ 세출의 기능별 분류

 회계연도(2019) (단위 : 원)

구  분
계

(=a+b+c-A-B)
지방자치단체(a) 지방공공기관(b) 지방교육재정(c)

내부거래A
(A)

내부거래B
(B)

세출결산 계 495,328,507,885 495,328,507,885 0 0 0 0

일반공공행정 37,723,427,280 37,723,427,280 0 0 0 0

공공질서및안전 8,674,093,151 8,674,093,151 0 0 0 0

교육 4,898,582,099 4,898,582,099 0 0 0 0

문화및관광 39,114,915,760 39,114,915,760 0 0 0 0

환경보호 41,195,188,510 41,195,188,510 0 0 0 0

사회복지 76,541,377,046 76,541,377,046 0 0 0 0

보건 8,008,068,140 8,008,068,140 0 0 0 0

농림해양수산 120,669,891,301 120,669,891,301 0 0 0 0

산업․중소기업 13,191,459,820 13,191,459,820 0 0 0 0

수송 및 교통 21,026,278,270 21,026,278,270 0 0 0 0

국토및지역개발 69,590,541,790 69,590,541,790 0 0 0 0

과학기술 0 0 0 0 0 0

예비비 0 0 0 0 0 0

인력운영비 45,197,990,270 45,197,990,270 0 0 0 0

기본운영경비 등 9,496,694,448 9,496,694,448 0 0 0 0
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○ 지역통합 재정상황 활용지표

 회계연도(2019) (단위 : 원, %)

구  분
계

(=a+b+c-A-B)
자치단체

(a)
지방공공기관

(b)
지방교육재정

(c)
내부거래A

(A)
내부거래B

(B)

재
정
규
모
 활
용
지
표

▪인건비결산액/세입결산액 8.43 % 8.43 % 0.00 % 0.00 % 0.00 % 0.00 %

▪인건비결산액/자체수입 126.46 % 126.46 % 0.00 % 0.00 % 0.00 % 0.00 %

▪행사관련경비/세출결산액 1.44 % 1.44 % 0.00 % 0.00 % 0.00 % 0.00 %

▪업무추진비/세출결산액 0.12 % 0.12 % 0.00 % 0.00 % 0.00 % 0.00 %

세입결산액 계 656,184,467,186 656,184,467,186 0 0 0 0

자체수입 43,744,729,596 43,744,729,596 0 0 0 0

세출결산액 계 495,328,507,885 495,328,507,885 0 0 0 0

  인건비결산액 55,317,404,890 55,317,404,890 0 0 0 0

행사관련경비 7,151,072,820 7,151,072,820 0 0 0 0

업무추진비 585,648,830 585,648,830 0 0 0 0

재
정
상
태
 활
용
지
표

▪부채/자산 0.40 % 0.40 % 0.00 % 0.00 % 0.00 % 0.00 %

▪부채/환금자산 5.73 % 5.73 % 0.00 % 0.00 % 0.00 % 0.00 %

▪차입부채/재정자금 3.14 % 3.14 % 0.00 % 0.00 % 0.00 % 0.00 %

자산 2,939,439,562,698 2,939,439,562,698 0 0 0 0

부채 11,613,616,707 11,613,616,707 0 0 0 0

환금자산(유동자산-기타유동자산+일반미수금)+장기금
융상품+(장기대여금-학자금위탁대여금)+기타투자자산) 202,612,338,941 202,612,338,941 0 0 0 0

재정자금 (현금 및 현금성 자산+장․단기금융상품) 182,274,498,302 182,274,498,302 0 0 0 0

차입부채 (장기차입부채 + 유동성 장기차입부채) 5,728,500,000 5,728,500,000 0 0 0 0
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□ 부문별 재정상황

 ○ 지방자치단체

 ○ 지방공공기관 : 해당 없음.

 ○ 지방교육재정 : 해당 없음.

회계연도(2019) (단위 : 원)

항목구분
계

(=a+b+c+d-f)
일반회계(a)

기타특별회계

(b)

공기업

특별회계(c)
기금(d)

회계 ․기금간 

내부거래(f)

세입결산 계(A) 656,184,467,186 616,912,859,850 25,548,985,545 0 22,607,613,791 8,884,992,000

세출결산 계(B) 495,328,507,885 467,555,209,584 14,243,458,390 0 22,414,831,911 8,884,992,000

결산상잉여금(A-B) 160,855,959,301 149,357,650,266 11,305,527,155 0 192,781,880 0

자산(C) 2,939,439,562,698 2,848,093,689,540 66,637,405,315 0 24,708,467,843 0

부채(D) 11,613,616,707 11,464,177,837 167,624,300 0 △18,185,430 0

부채/자산비율(D/C,%) 0.40 % 0.40 % 0.25 % 0.00 % △0.07 % 0.00 %
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□ 내부거래 현황표

회계연도(2019) (단위 : 원)

내부거래 유형 세출(준 회계 ․ 기관) 세입(받은 회계 ․ 기관) 자  산 부  채

① 지방자치단체 (회계 ․ 기금간) 8,884,992,000 8,884,992,000 0 0

② 지방공공기관 (지방공공기관간) 0 0 0 0

③ 지방교육재정 (교육비특별회계 ․ 기금간) 0 0 0 0

④ 자치단체-공공기관간 (내부거래 A) 0 0 0 0

⑤ 지방정부-지방교육재정간 (내부거래  B) 0 0 0 0

계 8,884,992,000 8,884,992,000 0 0
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Ⅱ  지역통합 재정통계 세부내용

1. 지역통합 재정통계 작성기관 현황

회계연도(2019) (단위 : 원)

기관명

현년도(Y) 증감(Y-(Y-1))

개수(Y) 회계·기관명
개수

(Y-1)
신설·폐지 회계·기관명

계

<지방정부 계>

 지방자치단체 소계 17

 - 일반회계 1 일반회계

 - 기타특별회계 9

상수도사업특별회계, 하수도사업특별회계, 수질개선특별회계, 자활및생활안정기금특별회계

의료급여기금특별회계, 소득특화사업특별회계, 농공단지조성사업특별회계, 공영개발사업특별회계

신에너지및재생에너지발전사업특별회계

 - 공기업특별회계

 - 기금 7
인재육성기금, 재정안정화 적립금, 사회복지통합기금, 재난관리기금, 

폐기물처리시설 주변지역지원기금, 옥외광고정비기금, 식품진흥기금
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2. 지역통합재정규모 

2-1. 지역통합재정규모(세입)

 회계연도(2019) (단위 : 원)

구 분
계

(①=②+③-q)

지방정부 지방교육재정

내부
거래
B
(q)

지방정부계
(②=a+g-m)

지방자치단체 지방공공기관
내
부
거
래
A
(m)

소계
(③=
n+o-
p)

교육
비특
별회
계
(n)

기금
(o)

회계
기금
간
내부
거래
(p)

소계

(a=b+c+d+e–f)

일반
회계
(b)

기타
특별
회계
(c)

공기업
특별회계
(d)

기금

(e)

회계기금간
내부거래

(f)

소계
(g=h+i+

J+k-l)

공
사
(h)

공
단
(i)

출
자
기
관
(j)

출
연
기
관
(k)

기관
간
내부
거래
(l)

세입결산 계(=a+b+c) 656,184,467,186 656,184,467,186 656,184,467,186 616,912,859,850 25,548,985,545 0 22,607,613,791 8,884,992,000

자체수입(a) 43,744,729,596 43,744,729,596 43,744,729,596 39,333,383,820 4,111,358,651 0 299,987,125 0

지방세 15,256,000,340 15,256,000,340 15,256,000,340 15,256,000,340 0 0 0 0

세외수입 28,488,729,256 28,488,729,256 28,488,729,256 24,077,383,480 4,111,358,651 0 299,987,125 0

사업수입 0 0 0 0 0 0 0 0

기타 0 0 0 0 0 0 0 0

이전수입(b) 442,763,717,140 442,763,717,140 442,763,717,140 436,685,114,340 5,281,306,000 0 797,296,800 0

국가지원금
(국고보조금 등) 392,068,841,300 392,068,841,300 392,068,841,300 386,642,235,300 5,176,606,000 0 250,000,000 0

자치단체 지원금
(시․도비보조금 등)

50,694,875,840 50,694,875,840 50,694,875,840 50,042,879,040 104,700,000 0 547,296,800 0

기타 지원금 0 0 0 0 0 0 0 0

보전수입 및 내부거래(c) 169,676,020,450 169,676,020,450 169,676,020,450 140,894,361,690 16,156,320,894 0 21,510,329,866 8,884,992,000

잉여금 147,465,002,019 147,465,002,019 147,465,002,019 138,795,986,690 8,669,015,329 0 0 0

전년도이월금 2,600,000 2,600,000 2,600,000 0 2,600,000 0 0 0

차입금수입
(지방채 등)

2,045,900,000 2,045,900,000 2,045,900,000 2,045,900,000 0 0 0 0

융자금 원금수입 3,195,515,565 3,195,515,565 3,195,515,565 0 3,195,515,565 0 0 0

전입금 52,475,000 52,475,000 52,475,000 52,475,000 4,289,190,000 0 4,595,802,000 8,884,992,000

예탁금 및 예수금 0 0 0 0 0 0 0 0

기타 16,914,527,866 16,914,527,866 16,914,527,866 0 0 0 16,914,527,866 0
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2-2. 지역통합재정규모(세출-성질․기능별 분류)

 회계연도(2019)

구 분
계

(①=②+③-q)

지방정부 지방교육재정 내

부

거

래

B

(q)

지방정부계
(②=a+g-m)

지방자치단체 지방공공기관
내
부
거
래
A
(m)

소
계
(③
=n+
o-p
)

교
육
비
특
별
회
계
(n)

기

금

(o)

회
계
기
금
간
내
부
거
래
(p)

소계

(a=b+c+d+e–f)

일반
회계
(b)

기타
특별
회계
(c)

공
기
업
특별
회계
(d)

기금

(e)

회계기금간
내부거래

(f)

소계
(g=h+

i+J+k

-l)

공
사
(h)

공
단
(i)

출
자
기
관
(j)

출
연
기
관
(k)

기
관
간
내
부
거
래
(l)

성

질

별

분

류

세출결산 계 495,328,507,885 495,328,507,885 495,328,507,885 467,555,209,584 14,243,458,390 0 22,414,831,911 8,884,992,000

인건비 55,317,404,890 55,317,404,890 55,317,404,890 55,130,931,510 186,473,380 0 0 0

물건비 30,940,757,070 30,940,757,070 30,940,757,070 29,044,992,330 1,775,710,920 0 120,053,820 0

경상이전 123,692,444,750 123,692,444,750 123,692,444,750 122,864,732,550 774,828,400 0 52,883,800 0

자본지출 258,511,288,374 258,511,288,374 258,511,288,374 248,243,842,394 9,430,628,460 0 836,817,520 0

융자 및 출자 2,050,100,000 2,050,100,000 2,050,100,000 0 2,050,100,000 0 0 0

보전재원 21,375,700,151 21,375,700,151 21,375,700,151 0 0 0 21,375,700,151 0

내부거래 50,000,000 50,000,000 50,000,000 8,934,992,000 0 0 0 8,884,992,000

예비비 및 기타 3,390,812,650 3,390,812,650 3,390,812,650 3,335,718,800 25,717,230 0 29,376,620 0

기

능

별

분

류 

세출결산 계 495,328,507,885 495,328,507,885 495,328,507,885 467,555,209,584 14,243,458,390 0 22,414,831,911 8,884,992,000

일반공공행정 37,723,427,280 37,723,427,280 37,723,427,280 25,632,029,860 0 0 16,246,359,420 4,154,962,000

공공질서및안전 8,674,093,151 8,674,093,151 8,674,093,151 7,439,700,870 0 0 1,388,232,281 153,840,000

교육 4,898,582,099 4,898,582,099 4,898,582,099 2,661,375,690 0 0 2,487,206,409 250,000,000

문화및관광 39,114,915,760 39,114,915,760 39,114,915,760 39,114,915,760 0 0 0 0

환경보호 41,195,188,510 41,195,188,510 41,195,188,510 36,421,085,850 7,830,309,060 0 170,702,600 3,226,909,000

사회복지 76,541,377,046 76,541,377,046 76,541,377,046 74,604,948,580 719,982,440 0 1,659,909,026 443,463,000

보건 8,008,068,140 8,008,068,140 8,008,068,140 7,989,789,645 0 0 18,278,495 0

농림해양수산 120,669,891,301 120,669,891,301 120,669,891,301 118,672,158,301 1,997,733,000 0 0 0

산업․중소기업 13,191,459,820 13,191,459,820 13,191,459,820 10,151,843,930 3,695,433,890 0 0 655,818,000

수송 및 교통 21,026,278,270 21,026,278,270 21,026,278,270 21,026,278,270 0 0 0 0

국토및지역개발 69,590,541,790 69,590,541,790 69,590,541,790 69,146,398,110 0 0 444,143,680 0

과학기술 0 0 0 0 0 0 0 0

예비비 0 0 0 0 0 0 0 0

인력운영비 45,197,990,270 45,197,990,270 45,197,990,270 45,197,990,270 0 0 0 0

기본운영경비 등 9,496,694,448 9,496,694,448 9,496,694,448 9,496,694,448 0 0 0 0
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2-3. 내부거래 현황(재정규모)

회계연도(2019) (단위 : 원)

내부거래 현황(재정규모)

내부거래 유형
세입(받은 회계 ․ 기관) 세출(준 회계 ․ 기관)

예산과목(통계목) 금액(원) 예산과목(통계목) 금액(원)

① 지방자치단체(회계 ․ 기금간)

기타회계전입금 (72103) 8,731,152,000 기타회계전출금 (70101) 4,289,190,000

기금전입금 (72104) 153,840,000 기금전출금 (70201) 4,595,802,000

② 지방공공기관(지방공공기관간)

③ 지방교육재정

   (교육비특별회계 ․ 기금간)

④ 지방자치단체-지방공공기관간

   (내부거래 A)

⑤ 지방정부-지방교육재정간

   (내부거래 B) 

계 8,884,992,000 8,884,992,000
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2-4. 전년대비 재정규모 증감현황

회계연도(2019) (단위 : 원)

구  분

2019년 2018년 증감액

세입

(A)

세출

(B)

결산상
잉여금
(A-B)

세입

(C)

세출

(D)

결산상
잉여금
(C-D)

세입

(E=A-C)

세출

(F=B-D)

결산상
잉여금
(E-F)

계 656,184,467,186 495,328,507,885 160,855,959,301 566,290,891,166 418,086,856,465 148,204,034,701 89,893,576,020 77,241,651,420 12,651,924,600

<지방정부> 656,184,467,186 495,328,507,885 160,855,959,301 566,290,891,166 418,086,856,465 148,204,034,701 89,893,576,020 77,241,651,420 12,651,924,600

 지방자치단체 656,184,467,186 495,328,507,885 160,855,959,301 566,290,891,166 418,086,856,465 148,204,034,701 89,893,576,020 77,241,651,420 12,651,924,600

 - 일반회계 616,912,859,850 467,555,209,584 149,357,650,266 544,198,281,560 405,402,294,868 138,795,986,692 72,714,578,290 62,152,914,716 10,561,663,574

 - 기타특별회계 25,548,985,545 14,243,458,390 11,305,527,155 22,381,234,309 12,973,186,300 9,408,048,009 3,167,751,236 1,270,272,090 1,897,479,146

 - 공기업특별회계 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 - 기금 22,607,613,791 22,414,831,911 192,781,880 18,818,214,297 18,818,214,297 0 3,789,399,494 3,596,617,614 192,781,880

 - 회계․기금간 내부거래 8,884,992,000 8,884,992,000 0 19,106,839,000 19,106,839,000 0 △10,221,847,000 △10,221,847,000 0

 지방공공기관 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 - 지방공사 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 - 지방공단 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 - 출자기관 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 - 출연기관 0 0 0 0 0 0 0 0 0

기관간 내부거래 0 0 0 0 0 0 0 0 0

내부거래 A

(지방자치단체-지방공공기관간)
0 0 0 0 0 0 0 0 0

<지방교육재정> 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 - 교육비특별회계 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 - 기금 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 - 회계․기금간 내부거래 0 0 0 0 0 0 0 0 0

내부거래 B

(지방정부-지방교육재정간)
0 0 0 0 0 0 0 0 0
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2-5. 지역통합 재정규모 활용지표

2-5-1. 세입규모 대비 인건비 비율 

회계연도(2019) (단위 : 원)

구  분
지역통합

(내부거래B 제거후)지방정부
(내부거래A 제거후)

지방교육재정
(회계․기금간 
거래 제거후)

지방자치단체
(회계 ․ 기금간 거래 

제거후)

지방공공기관
(기관간 거래 제거후)

인건비지출액 (C) 55,317,404,890 0 55,317,404,890 0 55,317,404,890

세입결산액

소계(A) 656,184,467,186 0 656,184,467,186 0 656,184,467,186

자체수입(a) 43,744,729,596 0 43,744,729,596 0 43,744,729,596

이전수입 442,763,717,140 0 442,763,717,140 0 442,763,717,140

보전수입 169,676,020,450 0 169,676,020,450 0 169,676,020,450

세입규모대비 인건비비율(=C/A, %) 8.43 % 0.00 % 8.43 % 0.00 % 8.43 %

자체수입대비 인건비비율(=C/a, %) 126.46 % 0.00 % 126.46 % 0.00 % 126.46 %
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2-5-2. 세출 규모 대비 행사관련경비 비율

회계연도(2019) (단위 : 원)

지역통합
(내부거래B 제거후)구  분

지방정부
(내부거래A 제거후)

지방교육재정
(회계․기금간 
거래 제거후)

지방자치단체
(회계 ․ 기금간 거래 

제거후)

지방공공기관
(기관간 거래 제거후)

행사관련경비(D) 7,151,072,820 0 7,151,072,820 0 7,151,072,820

행사운영비 1,424,347,350 0 1,424,347,350 0 1,424,347,350

행사실비보상금 1,035,192,170 0 1,035,192,170 0 1,035,192,170

민간행사보조 4,251,457,900 0 4,251,457,900 0 4,251,457,900

행사관련시설비 440,075,400 0 440,075,400 0 440,075,400

기타 0 0 0 0 0

세출결산액(B) 495,328,507,885 0 495,328,507,885 0 495,328,507,885

세출규모 대비 행사관련 경비비율(=D/B, %) 1.44 % 0.00 % 1.44 % 0.00 % 1.44 %
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2-5-3. 세출 규모 대비 업무추진비

회계연도(2019) (단위 : 원)

구  분
지역통합

(내부거래B 제거후)지방정부
(내부거래A 제거후)

지방교육재정
(회계․기금간 거래 

제거후)
지방자치단체

(회계․기금간 거래 
제거후)

지방공공기관
(기관간 거래 제거후)

업무추진비 계(E) 549,144,660 0 549,144,660 0 549,144,660

시책업무추진비 198,352,770 0 198,352,770 0 198,352,770

기관운영업무추진비 163,471,660 0 163,471,660 0 163,471,660

정원가산업무추진비 25,470,500 0 25,470,500 0 25,470,500

부서운영업무추진비 106,110,940 0 106,110,940 0 106,110,940

의회업무추진비 55,738,790 0 55,738,790 0 55,738,790

기타업무추진비 0 0 0 0 0

세출결산액(B) 418,086,856,465 0 418,086,856,465 0 418,086,856,465

세출규모 대비 업무추진비 비율(=E/B, %) 0.13 % 0.00 % 0.13 % 0.00 % 0.13 %



- 15 -

2-6. 자치단체 부문별 지역통합 재정규모

2-6-1. 부문별 재정규모(세입)

회계연도(2019) (단위 : 원)

항목구분
계

(=a+b+c+d-f)

일반회계

(a)

기타특별회계

(b)

공기업특별회계

(c)

기금

(d)
회계․기금간 
내부거래(f)

세입결산 계 656,184,467,186 616,912,859,850 25,548,985,545 0 22,607,613,791 8,884,992,000

자체수입 43,744,729,596 39,333,383,820 4,111,358,651 0 299,987,125 0

지방세 15,256,000,340 15,256,000,340 0 0 0 0

세외수입 28,488,729,256 24,077,383,480 4,111,358,651 0 299,987,125 0

사업수입 0 0 0 0 0 0

기타 0 0 0 0 0 0

이전수입 442,763,717,140 436,685,114,340 5,281,306,000 0 797,296,800 0

국가지원금(국고보조금 등) 392,068,841,300 386,642,235,300 5,176,606,000 0 250,000,000 0

자치단체 지원금

(시․도비보조금 등)
50,694,875,840 50,042,879,040 104,700,000 0 547,296,800 0

기타 지원금 0 0 0 0 0 0

보전수입 및 내부거래 169,676,020,450 140,894,361,690 16,156,320,894 0 21,510,329,866 8,884,992,000

잉여금 147,465,002,019 138,795,986,690 8,669,015,329 0 0 0

전년도이월금 2,600,000 0 2,600,000 0 0 0

차입금수입(지방채 등) 2,045,900,000 2,045,900,000 0 0 0 0

융자금 원금수입 3,195,515,565 0 3,195,515,565 0 0 0

전입금 52,475,000 52,475,000 4,289,190,000 0 4,595,802,000 8,884,992,000

예탁금 및 예수금 0 0 0 0 0 0

기타 16,914,527,866 0 0 0 16,914,527,866 0
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2-6-2.자치단체부문별재정규모(세출-성질․기능별분류)

회계연도(2019) (단위 : 원)

항목구분
계

(=a+b+c+d-f)

일반회계

(a)

기타특별회계

(b)

공기업특별회계

(c)

기금

(d)
회계․기금간 
내부거래(f)

성

질

별

분

류

세출결산 계 495,328,507,885 467,555,209,584 14,243,458,390 0 22,414,831,911 8,884,992,000

인건비 55,317,404,890 55,130,931,510 186,473,380 0 0 0

물건비 30,940,757,070 29,044,992,330 1,775,710,920 0 120,053,820 0

경상이전 123,692,444,750 122,864,732,550 774,828,400 0 52,883,800 0

자본지출 258,511,288,374 248,243,842,394 9,430,628,460 0 836,817,520 0

융자 및 출자 2,050,100,000 0 2,050,100,000 0 0 0

보전재원 21,375,700,151 0 0 0 21,375,700,151 0

내부거래 50,000,000 8,934,992,000 0 0 0 8,884,992,000

예비비 및 기타 3,390,812,650 3,335,718,800 25,717,230 0 29,376,620 0

세출결산 계 495,328,507,885 467,555,209,584 14,243,458,390 0 22,414,831,911 8,884,992,000

기
능
별
분
류

일반공공행정 37,723,427,280 25,632,029,860 0 0 16,246,359,420 4,154,962,000

공공질서및안전 8,674,093,151 7,439,700,870 0 0 1,388,232,281 153,840,000

교육 4,898,582,099 2,661,375,690 0 0 2,487,206,409 250,000,000

문화및관광 39,114,915,760 39,114,915,760 0 0 0 0

환경보호 41,195,188,510 36,421,085,850 7,830,309,060 0 170,702,600 3,226,909,000

사회복지 76,541,377,046 74,604,948,580 719,982,440 0 1,659,909,026 443,463,000

보건 8,008,068,140 7,989,789,645 0 0 18,278,495 0

농림해양수산 120,669,891,301 118,672,158,301 1,997,733,000 0 0 0

산업․중소기업 13,191,459,820 10,151,843,930 3,695,433,890 0 0 655,818,000

수송 및 교통 21,026,278,270 21,026,278,270 0 0 0 0

국토및지역개발 69,590,541,790 69,146,398,110 0 0 444,143,680 0

과학기술 0 0 0 0 0 0

예비비 0 0 0 0 0 0

인력운영비 45,197,990,270 45,197,990,270 0 0 0 0

기본운영경비 등 9,496,694,448 9,496,694,448 0 0 0 0
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2-7. 지역통합재정상태
2-7-1. 자치단체 지역통합재정상태

회계연도(2019) (단위 : 원)

구 분
계

(①=②+③-q)

지방정부 지방교육재정
내부
거래
B
(q)

지방정부계
(②=a+g-m)

지방자치단체 지방공공기관 내
부
거
래
A
(m)

소계
(③=
n+o-p
)

교
육
비
특
별
회
계
(n)

기금
(o)

회계
기금
간
내부
거래
(p)

소계

(a=b+c+d+e–f)

일반
회계
(b)

기타
특별
회계
(c)

공기
업
특별
회계
(d)

기금

(e)

회계
기금
간
내부
거래
(f)

소계
(g=h+i+J

+k-l)

공
사
(h)

공
단
(i)

출자
기관
(j)

출연
기관
(k)

기관
간
내부
거래
(l)

자산(a) 2,939,439,562,698 2,939,439,562,698 2,939,439,562,698 2,848,093,689,540 66,637,405,315 0 24,708,467,843 0

▪유동자산 200,040,446,978 200,040,446,978 200,040,446,978 153,593,650,024 24,823,541,354 0 21,623,255,600 0

 현금및현금성자산 36,680,998,350 36,680,998,350 36,680,998,350 36,357,650,266 104,288,463 0 219,059,621 0

 미수채권 2,679,150,502 2,679,150,502 2,679,150,502 2,216,379,716 447,907,636 0 14,863,150 0

 단기대여금 3,717,787,880 3,717,787,880 3,717,787,880 -3,190,000 3,720,977,880 0 0 0

 재고자산 9,137,961,199 9,137,961,199 9,137,961,199 14,614,200 9,123,346,999 0 0 0

 단기금융상품 145,593,499,952 145,593,499,952 145,593,499,952 113,000,000,000 11,244,077,542 0 21,349,422,410 0

 기타유동자산 2,231,049,095 2,231,049,095 2,231,049,095 2,008,195,842 182,942,834 0 39,910,419 0

   일반미수금 34,055,188 34,055,188 34,055,188 0 34,055,188 0 0 0

▪투자자산 6,758,554,400 6,758,554,400 6,758,554,400 2,167,168,530 4,591,385,870 0 0 0

 장기금융상품 0 0 0 0 0 0 0 0

 장기대여금 6,581,054,400 6,581,054,400 6,581,054,400 1,989,668,530 4,591,385,870 0 0 0

 학자금위탁대여금 1,989,668,530 1,989,668,530 1,989,668,530 1,989,668,530 0 0 0 0

 장기투자증권 0 0 0 0 0 0 0 0

 기타투자자산 177,500,000 177,500,000 177,500,000 177,500,000 0 0 0 0

▪비유동자산 2,731,629,813,914 2,731,629,813,914 2,731,629,813,914 2,691,326,985,360 37,217,616,311 0 3,085,212,243 0

▪기타비유동자산 1,010,747,406 1,010,747,406 1,010,747,406 1,005,885,626 4,861,780 0 0 0

부채(b) 11,613,616,707 11,613,616,707 11,613,616,707 11,464,177,837 167,624,300 0 -18,185,430 0

▪유동부채 3,435,707,310 3,435,707,310 3,435,707,310 3,291,481,610 162,411,130 0 -18,185,430 0

 유동성장기차입부채 0 0 0 0 0 0 0 0

 기타유동부채 3,435,707,310 3,435,707,310 3,435,707,310 3,291,481,610 162,411,130 0 -18,185,430 0

▪장기차입부채 5,728,500,000 5,728,500,000 5,728,500,000 5,728,500,000 0 0 0 0

▪기타비유동부채 2,449,409,397 2,449,409,397 2,449,409,397 2,444,196,227 5,213,170 0 0 0

순자산(a-b) 2,927,825,945,991 2,927,825,945,991 2,927,825,945,991 2,836,629,511,703 66,469,781,015 0 24,726,653,273 0

부채/자산(b/a) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

부채/환금자산1)
0.06 0.06 0.06 0.08 0.01 0.00 0.00 0.00

차입부채3)/재정자금2
0.03 0.03 0.03 0.04 0.00 0.00 0.00 0.00
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2-7-2. 내부거래 현황․명세표(재정상태)

회계연도(2019) (단위 : 원)

내부거래 현황(재정상태)

내부거래 유형
자  산 부  채

회계과목(관리과목) 금액(원) 회계과목(관리과목) 금액(원)

① 지방자치단체

   (회계 ․ 기금간)

② 지방공공기관

   (지방공공기관간)

③ 지방교육재정
   (교육비특별회계 ․ 기금간)

④ 지방자치단체-지방공공기관간

   (내부거래 A)

⑤ 지방정부-지방교육재정간

   (내부거래 B) 

계 해 당 없 음
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2-7-3. 자산/부채의 전년대비 증감현황

 회계연도(2019) (단위 : 원)

구  분
현년도(2019) 전년도(2018) 증감(2019-(2018))

주요내역
자산 부채 자산 부채 자산 부채

합  계 2,939,439,562,698 11,613,616,707 2,834,800,017,677 7,072,521,884 104,639,545,021 4,541,094,823

<지방정부 계> 2,939,439,562,698 11,613,616,707 2,834,800,017,677 7,072,521,884 104,639,545,021 4,541,094,823

자치단체 소계 2,939,439,562,698 11,613,616,707 2,834,800,017,677 7,072,521,884 104,639,545,021 4,541,094,823

 - 일반회계 2,848,093,689,540 11,464,177,837 2,750,069,477,792 6,857,864,307 98,024,211,748 4,606,313,530

 - 기타특별회계 66,637,405,315 167,624,300 64,626,369,693 203,466,387 2,011,035,622 △35,842,087

 - 공기업특별회계 0 0 0 0 0 0

 - 기금 24,708,467,843 0 20,104,170,192 11,191,190 4,604,297,651 △11,191,190

 - 회계․기금간 내부거래

 지방공공기관 0 0 0 0 0 0

 - 지방공사 0 0 0 0 0 0

 - 지방공단 0 0 0 0 0 0

 - 출자기관 0 0 0 0 0 0

 - 출자기관 0 0 0 0 0 0

 - 기관간 내부거래 0 0 0 0 0 0

내부거래 A

(지방자치단체-지방공공기관간)
0 0 0 0 0 0

 <지방교육재정 계> 0 0 0 0 0 0

 - 교육비특별회계 0 0 0 0 0 0

내부거래 B

(지방정부-지방교육재정
0 0 0 0 0 0
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 2-7-4. 부문별 재정상태

회계연도(2019) (단위 : 원)

항목구분 계
(=a+b+c+d-f)

일반회계
(a)

기타특별회계
(b)

공기업특별회계
(c)

기금
(d) 회계․기금간 내부거래(f)

자산(a) 2,939,439,562,698 2,848,093,689,540 66,637,405,315 0 24,708,467,843 0

▪유동자산 200,040,446,978 153,593,650,024 24,823,541,354 0 21,623,255,600 0

 현금및현금성자산 36,680,998,350 36,357,650,266 104,288,463 0 219,059,621 0

 미수채권 2,679,150,502 2,216,379,716 447,907,636 0 14,863,150 0

 단기대여금 3,717,787,880 -3,190,000 3,720,977,880 0 0 0

 재고자산 9,137,961,199 14,614,200 9,123,346,999 0 0 0

 단기금융상품 145,593,499,952 113,000,000,000 11,244,077,542 0 21,349,422,410 0

 기타유동자산 2,231,049,095 2,008,195,842 182,942,834 0 39,910,419 0

 일반미수금 34,055,188 0 34,055,188 0 0 0

▪투자자산 6,758,554,400 2,167,168,530 4,591,385,870 0 0 0

 장기금융상품 0 0 0 0 0 0

 장기대여금 6,581,054,400 1,989,668,530 4,591,385,870 0 0 0

 학자금위탁대여금 1,989,668,530 1,989,668,530 0 0 0 0

 장기투자증권 0 0 0 0 0 0

 기타투자자산 177,500,000 177,500,000 0 0 0 0

▪비유동자산 2,731,629,813,914 2,691,326,985,360 37,217,616,311 0 3,085,212,243 0

▪기타비유동자산 1,010,747,406 1,005,885,626 4,861,780 0 0 0

부채(b) 11,613,616,707 11,464,177,837 167,624,300 0 △18,185,430 0

▪유동부채 3,435,707,310 3,291,481,610 162,411,130 0 △18,185,430 0

 유동성장기차입부채 0 0 0 0 0 0

 기타유동부채 3,435,707,310 3,291,481,610 162,411,130 0 △18,185,430 0

▪장기차입부채 5,728,500,000 5,728,500,000 0 0 0 0

▪기타비유동부채 2,449,409,397 2,444,196,227 5,213,170 0 0 0

순자산(a-b) 2,927,825,945,991 2,836,629,511,703 66,469,781,015 0 24,726,653,273 0

부채/자산(b/a) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

부채/환금자산1)
0.06 0.08 0.01 0.00 0.00 0.00

차입부채3)/재정자금2
0.03 0.04 0.00 0.00 0.00 0.00


